

Reporte Económico

9 de junio de 2022

Índice Nacional de Precios al Productor (INPP)

Actual: **8.95 % var. anual** Indicador económico que proporciona mediciones sobre la variación de los precios de una canasta fija de bienes y servicios representativa de la producción nacional y sirve de referencia en la toma de decisiones de los diversos agentes económicos (gobierno, empresas privadas, centros de investigación y público en general).

Previo: **8.96 % var. anual**

Periodicidad: Mensual

Fuente: INEGI. <https://www.inegi.org.mx>

Nivel de la inflación anual del productor disminuye a 8.95% en mayo

Variación mensual: El INPP Total, excluyendo petróleo, registró un incremento mensual de **0.71%** en mayo de 2022 (0.73% un año atrás).

Variación mensual por sectores: Durante el quinto mes del año, los precios de las actividades primarias, secundarias y terciarias registraron aumentos de **1.21, 0.92 y 0.21%**, respectivamente; un año atrás tuvieron las siguientes alzas: 1.48, 0.78 y 0.51%, en ese orden.

Variación anual: En mayo, el INPP Total, excluyendo el petróleo, observó un crecimiento anual de **8.95%**, mayor al 4.43% que presentó un año antes, pero menor al 8.96% anual observado en abril. Cabe destacar que el alza anual del INPP estuvo por **arriba** del Índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC) en el mismo mes de 2022 (**7.65%**), lo que implicaría una presión a los precios al consumidor.

Variación anual por sectores: En mayo, los precios de las actividades primarias, secundarias y terciarias aumentaron: **14.08, 10.65 y 4.94%**, respectivamente, tasas por **arriba** de lo observado un año atrás (10.32, 5.37 y 1.86%, en ese orden, en mayo de 2021).

Variación por tipo de bienes: El Índice de Mercancías y Servicios de Uso intermedio, excluyendo petróleo, tuvo un avance mensual de **1.10%** y un incremento anual de **10.60%** (1.04% mensual y 7.78% anual, en mayo de 2021). El Índice de Mercancías y Servicios Finales, excluyendo petróleo, mostró un aumento mensual de **0.56%** y un alza anual de **8.31%**, doce meses antes sus variaciones fueron 0.61% mensual y 3.20% anual.



Semáforo

Rojo	Se aleja de la inflación promedio del año precedente por arriba de ésta.
Rojo	Se acerca la inflación promedio del año precedente por encima de ésta.
Verde	Se acerca la inflación promedio del año precedente por abajo de ésta.
Verde	Se aleja de la inflación promedio del año precedente por abajo de ésta.

INPP - Inflación Anual, 2010 - 2022 / Mayo

(base julio 2019=100, SCIAN 2013)

Periodo	Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre	Noviembre	Diciembre	Promedio
2010	3.65	3.65	3.73	3.97	4.86	4.73	4.93	4.70	4.12	4.07	3.91	4.23	4.21
2011	4.02	4.15	4.17	4.92	4.52	4.80	4.97	5.23	5.69	6.39	6.78	6.91	5.22
2012	6.71	5.95	5.57	5.16	5.55	5.66	4.73	4.38	4.13	3.35	2.84	1.84	4.63
2013	1.63	2.06	2.02	1.70	1.24	1.12	0.97	0.92	1.00	1.04	1.09	1.63	1.37
2014	2.04	2.37	2.20	2.50	2.84	2.03	2.82	3.30	2.99	2.89	2.71	3.34	2.67
2015	2.56	1.93	2.64	2.76	2.34	3.17	3.31	3.25	3.47	3.47	3.46	2.78	2.93
2016	3.91	4.76	4.03	4.12	5.02	5.60	5.50	5.50	6.40	6.70	7.87	8.52	5.67
2017	9.81	9.46	9.45	8.75	8.10	6.69	5.92	5.64	4.50	5.27	5.19	4.65	6.91
2018	3.38	3.24	3.64	4.00	5.41	6.95	6.51	6.38	6.86	6.26	6.51	6.42	5.47
2019	4.97	4.52	4.25	4.63	3.18	2.48	3.38	2.88	2.81	2.16	0.94	0.84	3.06
2020	1.10	1.54	3.72	5.41	4.79	3.72	4.48	5.44	4.52	4.86	4.42	4.14	4.02
2021	5.25	5.88	4.83	3.16	4.43	5.83	5.30	5.29	6.02	7.06	8.35	9.30	5.90
2022	8.75	8.70	8.59	8.96	8.95								

Fuente: Elaborado por el CEFP con información del INEGI.

INPP¹: Producción Total, Excluyendo Petróleo, 2020 - 2022

(variación porcentual durante mayo de los años que se indican)

Actividad económica	Variación mensual			Variación anual		
	2020	2021	2022	2020	2021	2022
Índice General	-0.50	0.73	0.71	4.79	4.43	8.95
Actividades primarias	-1.79	1.48	1.21	-1.33	10.32	14.08
Actividades secundarias	-0.78	0.78	0.92	5.91	5.37	10.65
Minería	0.83	3.60	0.23	21.81	12.47	6.86
Generación, transmisión y distribución de energía eléctrica, suministro de agua y de gas por ductos al consumidor final	-2.87	-2.65	-2.23	1.85	2.50	5.34
Construcción	-0.58	1.27	1.58	1.96	11.75	16.70
Industrias manufactureras	-0.78	0.71	0.97	6.23	3.99	9.90
Actividades terciarias	0.19	0.51	0.21	3.81	1.86	4.94

1/ Base Julio 2019=100 (SCIAN 2013).

Fuente: Elaborado por el CEFP con información del INEGI.

INPP¹: Mercancías y Servicios de Uso Intermedio, Excluyendo Petróleo, 2020 - 2022

(variación porcentual durante mayo de los años que se indican)

Actividad económica	Variación mensual			Variación anual		
	2020	2021	2022	2020	2021	2022
Índice General	-0.79	1.04	1.10	1.45	7.78	10.60
Actividades primarias	-2.68	1.27	1.53	-3.68	11.13	13.40
Actividades secundarias	-1.03	1.43	1.47	0.90	11.98	13.69
Minería	2.08	4.97	0.92	20.84	17.42	8.63
Generación, transmisión y distribución de energía eléctrica, suministro de agua y de gas por ductos al consumidor final	-0.19	0.12	0.56	1.87	2.25	4.87
Industrias manufactureras	-1.53	1.24	1.67	-1.19	13.11	15.75
Actividades terciarias	0.11	0.32	0.31	3.95	0.60	4.62

1/ Base Julio 2019=100 (SCIAN 2013).

Fuente: Elaborado por el CEFP con información del INEGI.

INPP¹: Mercancías y Servicios de Uso Finales, Excluyendo Petróleo, 2020 - 2022

(variación porcentual durante mayo de los años que se indican)

Actividad económica	Variación mensual			Variación anual		
	2020	2021	2022	2020	2021	2022
Índice General	-0.40	0.61	0.56	6.09	3.20	8.31
Actividades primarias	-0.74	1.72	0.85	1.47	9.40	14.88
Actividades secundarias	-0.70	0.55	0.73	7.60	3.31	9.62
Minería	-0.86	1.54	-0.88	23.42	5.59	4.12
Generación, transmisión y distribución de energía eléctrica, suministro de agua y de gas por ductos al consumidor final	-16.60	-16.62	-15.94	1.71	4.04	8.16
Construcción	-0.58	1.27	1.58	1.96	11.75	16.70
Industrias manufactureras	-0.55	0.53	0.71	8.76	1.19	7.89
Actividades terciarias	0.22	0.59	0.18	3.75	2.37	5.07

1/ Base Julio 2019=100 (SCIAN 2013).

Fuente: Elaborado por el CEFP con información del INEGI.



www.cefp.gob.mx



@CEFP_diputados



@CEFP_diputados